ELFE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO S.A.
CNPJ Nº 97.428.668/0001-76

NIRE 33.3.0030474-6

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS DA 2ª EMISSÃO DE
 DEBÊNTURES DA ELFE OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO S.A,

REALIZADA EM 06 DE OUTUBRO DE 2022

1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada de modo exclusivamente digital,
nos  termos  da  Resolução  CVM  nº  81,  de  29  de  março  de  2022,  em
especial do seu art. 71, §2º, aos 06 dias do mês de outubro do ano de
2022, às 10:00 horas.

2. CONVOCAÇÃO:  Dispensada a publicação de edital de convocação
diante da presença de titular de 100% (cem por cento) das debêntures em
circulação, conforme lista de presença constante da presente, nos termos
da legislação aplicável e da Escritura de Emissão da 2ª (segunda) Emissão
Privada  de  Debêntures  Simples,  não  Conversíveis  em Ações,  em Duas
Séries, da Espécie com Garantia Real, com Fidejussória Adicional, pela Elfe
Operações  e  Manutenção  S.A.  (“Escritura  de  Emissão”,  “Emissão”,
“Debêntures”  e  “Emissora”,  respectivamente),  e  conforme  solicitação
encaminhada pelo Debenturista.

3. PRESENÇAS: Representantes do debenturista Vermillion I Fundo de
Investimento  em  Direitos  Creditórios,  representando  100%  (cem  por
cento) das Debêntures em Circulação (“Debenturista”). Presentes também
os representantes da Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores
Mobiliários Ltda., na qualidade de agente fiduciário na Emissão, com sede
na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Rua Sete de
Setembro, n.º 99, 24º andar, CEP 20050-005, inscrita no CNPJ sob o n.º
15.227.994/0001-50,  neste ato representada na forma de seu Contrato
Social, (“Agente Fiduciário”).

4. MESA:  Os  trabalhos  foram  presididos  pelo  Sr.  Fabricio  Oliveira
Souza e secretariados pelo Sr. Rinaldo Rabello Ferreira.

5. ORDEM DO DIA: Discutir e deliberar sobre: (i) a autorização ou não
da utilização  e  transferência  da  totalidade dos  recursos  disponíveis  na
Conta Vinculada para conta corrente  do debenturista  e (ii) autorizar  o
Agente  Fiduciário  a  realizar  todos  os  atos  necessários  para  a
implementação  das  deliberações  tomadas  nesta  assembleia  geral  de
debenturista.

6. DELIBERAÇÕES:  O  Debenturista  representando  100%  das

Debêntures em circulação, deliberou:

Página 1 de 4

D4Sign 9436bce6-6175-41a6-91b3-28ed109e3431 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

ELFE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO S.A.
CNPJ Nº 97.428.668/0001-76

NIRE 33.3.0030474-6

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS DA 2ª EMISSÃO DE
 DEBÊNTURES DA ELFE OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO S.A,

REALIZADA EM 06 DE OUTUBRO DE 2022

(i)  Pela  aprovação  do  item  (i)  a  fim  de  que  os  recursos  disponíveis
atualmente,  e  que  venham a  ser  disponibilizados  na  Conta  Vinculada,
sejam transferidos para conta corrente de titularidade do Debenturista,
qual  seja  a  detida  no  Banco  363,  Agência  0001,  Conta  Corrente  nº
416218.

(ii) Autorizar o Agente Fiduciário a realizar todos os atos necessários para
a implementação das deliberações  tomadas  nesta  assembleia  geral  de
debenturista.

Em virtude das deliberações acima e independentemente de quaisquer
outras disposições nos documentos da Emissão, o Debenturista, neste ato,
declara ciência sobre os fatos e riscos mensuráveis, bem como os não
mensuráveis, eximindo o Agente Fiduciário de qualquer responsabilidade
que  a  este  possa  vir  a  ser  imputada,  decorrente  das  deliberações  e
autorizações ora concedidas, respondendo, integralmente, pela validade,
legalidade e eficácia de tais atos.

Outrossim, o Debenturista se compromete a manter o Agente Fiduciário
isento  de eventuais  despesas,  custos ou danos que eventualmente lhe
venham a ser atribuídos a partir dos atos praticados em cumprimento às
deliberações desta Assembleia, incluindo mas não se limitando a verbas
indenizatórias, honorários advocatícios e sucumbenciais, sendo certo que
o Debenturista  manterá  o  Agente  Fiduciário  desobrigado  em relação  a
todo e qualquer questionamento e/ou efeito adverso, seja no âmbito da
Recuperação Judicial Grupo Atma, em trâmite sob o Processo nº 1058558-
70.2022.8.26.0100,  perante  a  1ª  Vara  de  Falências  e  Recuperações
Judiciais do Foro Central do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo
(“Recuperação  Judicial  Grupo  Atma”),  ou  em outras  esferas  em que  o
Agente Fiduciário possa vir a ser questionado e/ou responsabilizado pelo
cumprimento dos itens deliberados e aprovados pelo Debenturista.

As  deliberações e aprovações acima referidas  devem ser  interpretadas
restritivamente como mera liberalidade do Debenturista e, portanto, não
poderão (i) ser interpretadas como uma renúncia do Debenturista quanto
ao cumprimento,  pela Emissora,  de quaisquer obrigações previstas nos
documentos da Emissão; ou (ii) impedir, restringir e/ou limitar o exercício,
pelo  Debenturista,  de  qualquer  direito,  obrigação,  recurso,  poder  ou

Página 2 de 4

D4Sign 9436bce6-6175-41a6-91b3-28ed109e3431 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

ELFE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO S.A.
CNPJ Nº 97.428.668/0001-76

NIRE 33.3.0030474-6

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS DA 2ª EMISSÃO DE
 DEBÊNTURES DA ELFE OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO S.A,

REALIZADA EM 06 DE OUTUBRO DE 2022

privilégio pactuado nos documentos no âmbito da Emissão, exceto pelo
deliberado na presente Assembleia, nos exatos termos acima.

O Agente Fiduciário consigna nesta Ata que questionou ao Debenturista
acerca de qualquer hipótese que poderia ser caracterizada como conflito
de interesses em relação às matérias da Ordem do Dia e demais partes da
operação,  bem  como  entre  partes  relacionadas,  conforme  definição
prevista  na  Resolução  CVM  nº  94/2022,  e  no  artigo  115  §  1º  da  Lei
6404/76,  bem  como  em  outras  hipóteses  previstas  na  legislação,
conforme  aplicável,  sendo  informado  por  todos  os  presentes  que  tais
hipóteses inexistem.

O Agente Fiduciário  consigna que não é responsável  por  verificar se o
gestor ou procurador do Debenturista, ao tomar a decisão no âmbito desta
Assembleia,  age  de  acordo  com as  instruções  de  seu  investidor  final,
observando seu regulamento ou contrato de gestão, conforme aplicável.

7. ENCERRAMENTO:  Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a
Assembleia, da qual se lavrou a presente Ata que, lida e achada conforme,
foi por todos os presentes assinada. Confere com a original  lavrado no
livro próprio.

São Paulo, 06 de outubro de 2022.

Mesa:

Fabricio Oliveira Souza
Presidente

Rinaldo Rabello Ferreira
Secretário

Página 3 de 4

D4Sign 9436bce6-6175-41a6-91b3-28ed109e3431 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

ELFE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO S.A.
CNPJ Nº 97.428.668/0001-76

NIRE 33.3.0030474-6

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS DA 2ª EMISSÃO DE
 DEBÊNTURES DA ELFE OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO S.A,

REALIZADA EM 06 DE OUTUBRO DE 2022

PÁGINA DE ASSINATURAS DOS DEMAIS PARTICIPANTES, NA ASSEMBLEIA
GERAL DE DEBENTURISTAS DA 2ª EMISSÃO DE DEBÊNTURES DA  ELFE
OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO S.A,  REALIZADA EM 06 DE OUTUBRO DE
2022

Debenturista:

_____________________________________
Vermillion I Fundo de Investimento em Direitos Creditórios
Pelos representantes da gestora, Singulare Corretora de Títulos e Valores
Mobiliários S.A.
José Aloísio Teles Junior
Diretor de Gestão de Recursos

Fabricio Oliveira Souza
Gestão de Recursos

Agente Fiduciário:

_____________________________________
Simplific  Pavarini  Distribuidora  de Títulos  e  Valores  Mobiliários
LTDA.
Rinaldo Rabello Ferreira
Diretor

Página 4 de 4

D4Sign 9436bce6-6175-41a6-91b3-28ed109e3431 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de October de 2022, 12:42:24

AGD-Elfe 06 10 2022 VF 2 clean docx
Código do documento 9436bce6-6175-41a6-91b3-28ed109e3431

Assinaturas
JOSE ALOISIO TELES JUNIOR:00292062788
Certificado Digital
aloisio.teles@singulare.com.br
Assinou como parte
FABRICIO OLIVEIRA SOUZA:32554316899
Certificado Digital
fabricio.oliveira@singulare.com.br
Assinou como parte
RINALDO RABELLO FERREIRA:50994182791
Certificado Digital
rinaldo@simplificpavarini.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

06 Oct 2022, 11:55:08
Documento 9436bce6-6175-41a6-91b3-28ed109e3431 criado por RENATA VALLADÃO MIGUEZ
(cfc3e9bd-3331-438b-bda2-3ed7fed92782). Email:renata.miguez@simplificpavarini.com.br. - DATE_ATOM:
2022-10-06T11:55:08-03:00

06 Oct 2022, 12:08:41
Assinaturas iniciadas por RENATA VALLADÃO MIGUEZ (cfc3e9bd-3331-438b-bda2-3ed7fed92782). Email:
renata.miguez@simplificpavarini.com.br. - DATE_ATOM: 2022-10-06T12:08:41-03:00

06 Oct 2022, 12:11:11
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - FABRICIO OLIVEIRA SOUZA:32554316899 Assinou
como parte Email: fabricio.oliveira@singulare.com.br. IP: 177.69.178.193 (mx.fitec.org.br porta: 43032). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SAFEWEB RFB
v5,OU=A3,CN=FABRICIO OLIVEIRA SOUZA:32554316899. - DATE_ATOM: 2022-10-06T12:11:11-03:00

06 Oct 2022, 12:22:31
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - JOSE ALOISIO TELES JUNIOR:00292062788 Assinou
como parte Email: aloisio.teles@singulare.com.br. IP: 177.69.178.193 (mx.fitec.org.br porta: 48564). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SERASA RFB
v5,OU=A3,CN=JOSE ALOISIO TELES JUNIOR:00292062788. - DATE_ATOM: 2022-10-06T12:22:31-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de October de 2022, 12:42:24

06 Oct 2022, 12:32:13
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RINALDO RABELLO FERREIRA:50994182791 Assinou
como parte Email: rinaldo@simplificpavarini.com.br. IP: 201.76.177.162 (mvx-201-76-177-162.mundivox.com
porta: 63626). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
Certisign RFB G5,OU=A3,CN=RINALDO RABELLO FERREIRA:50994182791. - DATE_ATOM:
2022-10-06T12:32:13-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c99bbbe033b0cf82ae7bfd763d4980f454153d26f7def55b0489ab5d2c41304f
(SHA512):4a80d394622760430a8dc007c58093ebedbbadb4e768f9b0244e8204e52e0fb950082dc62875a9f6b644d8c1ffc57f228735375624fd44f51f6ea420a01f2daa

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-10-06T12:42:42-0300